[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.784
De 15 de março de 2008
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41 e, tendo em vista o que preceituam os artigos 2º e 5º, letra "i", deste último estatuto, o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, parte de imóvel que consta ser de propriedade de ITAÍ – ESTUDOS, PROJETOS E PERFURAÇÕES LTDA., localizado nesta cidade de Araraquara/SP., no Loteamento denominado II Distrito Industrial, que assim se descreve e confronta:

DESCRIÇÃO DA ÁREA “B” (área a ser desapropriada): “Um terreno com superfície de 1.773,39 metros quadrados designado por área “B”, situado nesta cidade, compreendido dentro do seguinte perímetro: tem início no ponto “0”, localizado na intersecção desta área com o alinhamento predial da Avenida Miguel Volpe Netto e com a propriedade de Newton José Cainelli, Matrícula nº 78.096; daí segue por 112,67 metros, até encontrar o ponto “1”, localizado no PC da curva de concordância, confrontando com as propriedades de Newton José Cainelli, Matrícula nº 78.096 e Marcelo de Souza Tortura – E.P.P. – Matrícula nº 102.195; daí segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 9,62 metros, com raio de 9,00 metros até encontrar o ponto “2”, localizado no PI da curva de concordância, ainda confrontando com a propriedade de Marcelo de Souza Tortura – E.P.P. – Matrícula nº 102.195; daí deflete à direita e segue por 37,10 metros, confrontando com o alinhamento predial da Avenida Rafael Medina; daí deflete à direita em curva a esquerda com o desenvolvimento de 18,59 metros com o raio de 9,00 metros; daí deflete à esquerda e segue por 95,19 metros, confrontando até aqui com a área “A” e finalmente deflete à direita e segue por 15,00 metros, confrontando com o alinhamento da Rua Miguel Volpe Neto até encontrar o ponto inicial zero “0”, encerrando assim essa descrição.”
(Desenho nº 1 – 5 – 3.045 da Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Município de Araraquara.

(Matrícula nº 3.568 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.
· Guichê nº 007.789/2008 – Prefeitura Municipal de Araraquara.
Art. 2º O imóvel a ser desapropriado destina-se ao prolongamento da Avenida Miguel Volpe Netto.
Art. 3º A desapropriação de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.
Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto onerarão a dotação própria do orçamento vigente.
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de abril do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

LUCIANA MÁRCIA GONÇALVES

Secretária de Desenvolvimento Urbano

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2008.
(  Processo nº 004.406/2005 - Guichê nº 007.789/2008 – (“PC”).

PAGE
1

[image: image1.jpg]